1/2

ATA DE REUNIÃO DO INSTITUTO LIONS

II REUNIÃO DO CONS. DELIBERATIVO

SIDERÓPOLIS – 19/11/2016

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dezesseis (19/11/2016), as nove horas

e quarenta minutos (09:40hs.), suspensos os trabalhos da II RGD, o Mestre de

Cerimônia nomeado pelo CL Luis Ângelo Cirimbelli, Governador do Distrito LD-9,

passou a palavra ao CL  Ademir Corrêa Martins, Presidente do Instituto Lions, para

dar inicio as deliberações do Instituto. O CL Ademir, saudou a todos e declarou a

ABERTURA da 2ª REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO do Instituto

Lions, AL 2016/2017. Após procedida a abertura o CL Ademir passou a palavra ao CL

PDG Antônio Roberto Mateus, que após alguns esclarecimentos sobre a Fundação

Lions do Distrito LD-9 em processo de extinção, passou a palavra ao CL Orly,

Secretário da mesma, para alguns esclarecimentos relativos a um terreno existente em

nome da Fundação, em Balneário Rincão, conforme ata lavrada pelo CL Orly,

Secretário. Dando prosseguimento o CL Ademir passou a palavra ao CL Lino,

Secretário, para os INFORMES DA SECRETARIA, solicitando a leitura da Ata da I

Reunião do Conselho Deliberativo, AL 2016/2017, ocorrida em Turvo em vinte e três

de julho de dois mil e dezesseis (23/07/2016). O CL Lino, haja visto o envio da mesma

a todos os membros do conselho Deliberativo, ao Gabinete da Governadoria e a quase

totalidade dos Associados do Distrito, solicitou a dispensa da leitura da mesma. O CL

Ademir colocou em votação a proposta do CL Secretário, sendo a dispensa da leitura

da Ata aprovada. Em seguida o CL Ademir, Presidente, colocou em discussão a Ata,

não havendo manifestação, colocou em votação, sendo a Ata da I Reunião do

Conselho Deliberativo, aprovada. O CL Ademir prosseguiu convidando o CL Walter

Zelindro da Silva Filho, Tesoureiro, para os INFORMES DA TESOURARIA,

solicitando ao mesmo que apresentasse o Balancete do Instituto relativo ao 1º.

Trimestre do AL 2016/2017. O CL Walter Zelindro informando que os documentos

citados haviam sido enviados aos membros de Conselho Fiscal, e que os mesmos

estavam a disposição para consulta, solicitou a dispensa da leitura da documentação. O

CL Ademir colocou em votação a proposta do CL Tesoureiro, sendo a dispensa da

leitura da referida documentação aprovada. Ato contínuo o CL Ademir solicitou ao CL

Cesário Rogério, Presidente do Conselho Fiscal do Instituto Lions do Distrito LD9,

para que procedesse a leitura do Parecer do Conselho Fiscal, relativo ao documento em

questão e para as informações que achasse necessário. O CL Cesario após alguns

esclarecimentos e algumas considerações, fez a leitura do parecer com o seguinte teor:

“Os Membros do Conselho Fiscal do Instituto Lions do Distrito Ld-9, na plenitude

de suas atribuições, e após examinarem os Balancetes de Contabilidade e a

documentação respectiva, relativos ao Primeiro Trimestre do Ano Leonistico

2016/2017 correspondente ao Terceiro Trimestre do Ano Fiscal de 2016, integrado

pelos meses de julho, agosto e setembro de 2016, e após constatarem corretos os

lançamentos contábeis efetuados em confronto com os saldos bancários

apresentados, recomendam à Assembleia da IIª. RGD – Reunião do Gabinete

INSTITUTO LIONS DO DISTRITO LD-9
CNPJ – 08.163.919/0001-08   –   Fone Fax (48) 3093-2663

Rua Siena, s/nº. – Pagani II – 88.132-204 – Palhoça – SC

Anexo ao Hospital de Olhos do Lions de SC

Http://www.institutolionsld9.com.br

E-mail://www.institutolionsld9.com.br

Facebook: www.facebook.com/InstitutoLionsLD9

http://www.institutolionsld9.com.br/
http://www.institutolionsld9.com.br/

2/2

Distrital de 19/11/2016 em Siderópolis/SC, a sua aprovação” que colocado em

discussão e não havendo manifestação, foi colocado em votação, sendo aprovado o

PARECER DO PRIMEIRO TRIMESTRE – AL 2016/2017 . Findo a parte da

Tesouraria com a provação do Parecer e outros esclarecimentos o CL Presidente

agradeceu as participações dos CCLL Walter e Cesário, e passou a fazer alguns

esclarecimentos sobre as ALTERAÇÕES DO REGIMENTO INTERNO DA

MÚTUA, previamente encaminhada a quase totalidade dos Associados do Distrito.

Após o CL Ademir colocou em discussão as alterações e não havendo manifestação,

colocou em votação, sendo as mesmas aprovadas e estando o Regimento Interno da

Mútua Leonistica vigente, disponíveil para consulta no site do Instituto Lions:

www.institutolionsld9.com.br. Após o CL Ademir, fez os INFORMES DO

HOSPITAL DE OLHOS, atualizando as informações da obra e convênios em

andamento, e em seguida abriu espaço para as doações. Feito a abertura para as

doações o LC de Araranguá Sul comunicou o depósito de R$ 5.170,00 feito em

08/11/2016; o LC de Lauro Muller contribuiu com R$ 2.000,00; o LC de Siderópolis

com R$ 2.000,00; o LC de Palhoça com R$ 2.500,00; o LC de Santo Amaro da

Imperatriz com R$ 760,00; o LC de Orleans com R$ 2.000,00; o LC de Cocal do Sul

com R$ 1.000,00 e o LEO Clube de Lages Copacabana que contribuiu com R$ 200,00.

Feito as doações o CL Ademir agradeceu aos Clubes pelas mesmas, e pediu para que

continuasse com as doações de recursos para a obra do Hospital de Olhos, para que

breve pudéssemos concluir a obra para iniciar os atendimentos. Agradecendo aos

membros da Diretoria e Conselho Fiscal que colaboraram para os trabalhos da II

Reunião do Conselho Deliberativo AL 2016/2017 e nada mais havendo, o CL Ademir

declarou o ENCERRAMENTO da mesma, e Eu, CL Simão Paiva Lino, Secretário,

lavrei a presente ATA, que assino juntamente com o CL Ademir Corrêa Martins,

Presidente.

Siderópolis, SC, 19 de novembro de 2016.

CL Simão Paiva Lino

SECRETÁRIO

CL Ademir Corrêa Martins

PRESIDENTE

http://www.institutolionsld9.com.br/